Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 829, de 17 de dezembro de 2024

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

DISCENTES PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2025

NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº.

296/2024, alterado pela Portaria nº. 751/2024, publicados, respectivamente nas edições do

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02/10 e 19/11/2024,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de

candidaturas de novos discentes para os cursos de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência

de Alimentos, com áreas de concentração em Engenharia de Alimentos e Ciência de

Alimentos, Nível Doutorado e Mestrado, de acordo com os Anexos I e II desta Portaria, com

os nomes dos aprovados.

Parágrafo Único. Os Anexos I e II encontram-se disponíveis no site da Uesb,

no endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O candidato se julgue insatisfeito, poderá interpor recurso no prazo

máximo de um dia útil contado a partir da data divulgação do resultado no site da UESB

(www.uesb.br), utilizando o formulário específico (Anexo IX deste Edital), observando o

subitem 4.2 do Edital nº. 296/2024.

Art. 3º O candidato selecionado deverá matricular-se pessoalmente ou por

procuração (com firma reconhecida em cartório), junto à Secretaria Setorial de Cursos no

campus de Itapetinga, no período de 10 e 11 de março de 2025. Tais datas poderão sofrer

alterações, que serão informadas no site do PPGECAL. No ato da matrícula, o candidato

deverá apresentar os seguintes documentos:

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

a) Requerimento de matrícula preenchido (disponibilizado no site do

PPGECAL);

b) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);

c) Diploma ou certificado ou declaração de conclusão de todas as atividades,

ou ata de defesa de Conclusão do Mestrado (original e cópia), para matrícula

no curso de doutorado OU Diploma, Certificado de Conclusão ou Atestado de

Conclusão das exigências de Curso de Graduação (original e cópia), para a

matrícula no mestrado.

d) Histórico Escolar do Mestrado (para matrícula no doutorado) OU Histórico

Escolar da Graduação (para a matrícula no mestrado) (original e cópia).

e) Carteira de Identidade ou outro documento nacional de identificação com

foto recente (original e cópia).

f) Cadastro de pessoa física (CPF) (original e cópia).

g) Título de Eleitor (original e cópia).

h) Certificado de reservista (para candidatos do sexo masculino) (original e

cópia);

i) Comprovante de quitação eleitoral, obtido do site do TSE;

j) 01 (uma) foto 3X4 recente.

Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a

matrícula no período estabelecido perderá o direito à vaga e ingresso no curso.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO I DA PORTARIA Nº 829/2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES

PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2025 NOS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS (EDITAL Nº. 296/2024)

NÍVEL: MESTRADO - RESULTADO FINAL

NOME NH NC NP NET NF AF

1 ALANE JESUS DE BRITO 7,55 3,20 6,83 6,50 5,55

2 ALISSON CALÓ DOS SANTOS 8,29 5,70 8,50 8,67 7,62 X

3 CAMILLA DOS ANJOS ALVES 8,12 6,90 7,83 6,00 6,74

4 DÉBORA DE SOUZA CAMPOS 8,04 3,15 7,70 7,60 6,18

5 EDUARDA GOMES PEREIRA 8,29 3,05 8,67 8,33 6,60

6 EVALDO MARTIRES DOS SANTOS 9,10 2,65 3,33 2,00 3,15

7 GABRIEL DOS SANTOS ALVES 7,72 3,50 7,33 6,50 5,73

8 GABRIELY PASTO FRANÇA 9,10 5,95 8,27 8,00 7,47

9 ÍCARO BASTOS SILVA 8,31 3,10 9,00 8,67 6,81

10 INGRID LARISSA DE SOUZA LIMA 9,36 0,00 2,83 2,00 2,24

11 JOANA QUÉROLA SOUZA SILVA 8,67 1,00 5,27 4,83 4,03

12 JOÃO MARCOS RODRIGUES ROCHA 8,35 0,00 4,43 4,33 3,35

13 LAVÍNIA SANTOS NUNES 7,83 0,50 8,60 6,77 5,00

14 MARCELA CIRQUEIRA DE JESUS 8,72 4,25 7,27 6,50 6,08

15 MARCELO SILVA ROCHA 8,83 3,85 8,33 9,33 7,34

16 MARIA ELIS FERREIRA DE ALMEIDA 8,46 4,65 7,17 6,83 6,32 X

17 SAMARA MARINHO RAMOS 8,30 3,20 8,33 7,83 6,40

18 TALINE ROCHA DA SILVA 8,55 4,50 7,77 5,67 5,83 X

19 WILLIAMS ADEYEMI SAMSON 5,94 0,60 4,83 6,17 4,14

NH: nota do histórico escolar; NC: nota do currículo; NP: nota da proposta; NET: nota da entrevista;

NF: nota final; AF: optante por ações afirmativas.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

APROVADOS EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL MESTRADO

NOME NF ORIENTADOR

1 ALISSON CALÓ DOS SANTOS 7,62 Cristiane Martins Veloso

2 GABRIELY PASTO FRANÇA 7,47 Marcelo Franco

3 MARCELO SILVA ROCHA 7,34 Sibelli Passini Barbosa Ferrão

4 ÍCARO BASTOS SILVA 6,81 Iasnaia Maria de Carvalho Tavares

5 CAMILLA DOS ANJOS ALVES 6,74 Evaldo Cardozo de Souza Júnior

6 EDUARDA GOMES PEREIRA 6,60 Rafael da Costa Ilhéu Fontan

7 SAMARA MARINHO RAMOS 6,40 Renata Cristina Ferreira Bonomo

8 MARIA ELIS FERREIRA DE ALMEIDA 6,32 Cristiane Patrícia de Oliveira

9 DÉBORA DE SOUZA CAMPOS 6,18 Leandro Soares Santos

NF: nota final.

APROVADOS EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL MESTRADO

NOME NF ORIENTADOR

1 TALINE ROCHA DA SILVA 5,83 Sergio Augusto de Albuquerque Fernandes

NF: nota final.

SUPLENTES EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL MESTRADO

NOME NF

1 MARCELA CIRQUEIRA DE JESUS 6,08

2 GABRIEL DOS SANTOS ALVES 5,73

3 ALANE JESUS DE BRITO 5,55

4 LAVÍNIA SANTOS NUNES 5,00

NF: nota final.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

SUPLENTES EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL MESTRADO

NÃO HOUVERAM SUPLENTES APROVADOS

REPROVADOS NO PROCESSO SELETIVO – NÍVEL MESTRADO

NOME

1 WILLIAMS ADEYEMI SAMSON

2 JOANA QUÉROLA SOUZA SILVA

3 JOÃO MARCOS RODRIGUES ROCHA

4 EVALDO MARTIRES DOS SANTOS

5 INGRID LARISSA DE SOUZA LIMA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO II DA PORTARIA Nº 829/2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES

PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2025 NOS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS (EDITAL Nº. 296/2024)

NÍVEL: DOUTORADO - RESULTADO FINAL

NOME NH NC NP NET NF AF

1 ALEXANDRE AUGUSTO BARAI 9,5 4,2 4,0 3,7 4,5

2 ANDRE LUIZ DE GINO SOARES 9,4 1,5 3,8 3,2 3,4

3 ANDREI TEIXEIRA ALMEIDA 8,1 2,3 3,8 3,7 3,7

4 ANGIE JENNIFER G. GARCIA DOMINGUEZ 9,3 0,5 6,7 7,5 5,3

5 ANTONIA CARDOSO MENDES DE ARAÚJO 8,2 4,9 5,3 5,3 5,5

6 BEATRIZ DE OLIVEIRA MATOS 9,3 4,8 6,0 5,7 5,8

7 ERINALDO DE SOUZA NERI 7,8 1,5 3,8 4,0 3,6 X

8 JENNIFER RENATA BRASIL DOS SANTOS 8,8 3,5 5,0 5,3 5,1

9 JOANE CRISTINA COSTA PEREIRA 8,6 4,4 6,0 6,8 6,1 X

10 JÚLIA PEREIRA SAMPAIO 8,7 2,5 6,2 5,8 5,1

11 MATEUS BARBOSA SILVA 8,2 4,0 5,5 5,5 5,3

12 MICHELE GOMES DA SILVA 8,1 5,0 5,3 5,0 5,4

13 MILENA SANTOS FONSECA 8,1 3,1 4,8 4,5 4,5 X

14 MONIQUE COSTA BARBOSA 8,5 3,3 4,5 4,3 4,5

15 ROBSON DE QUEIROZ DOMINGUES 9,0 4,3 4,0 4,3 4,8 X

16 SIMONE CRISTINA SANT'ANNA SAMPAIO 8,6 0,5 4,2 3,7 3,2

17 SOFIA PEREIRA FREITAS 9,1 0,0 3,2 3,2 2,8

18 SUZYE CANDIO 8,5 1,7 5,5 6,3 5,0

19 VANESSA LOPES DOS SANTOS 9,3 4,0 5,8 6,7 6,0

NH: nota do histórico escolar; NC: nota do currículo; NP: nota da proposta; NET: nota da entrevista;

NF: nota final; AF: optante por ações afirmativas.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

APROVADOS EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL DOUTORADO

NOME NF ORIENTADOR

1 VANESSA LOPES DOS SANTOS 6,0 Cristiane Martins Veloso

2 BEATRIZ DE OLIVEIRA MATOS 5,8 Rafael da Costa Ilhéu Fontan

3 ANTONIA CARDOSO MENDES DE ARAÚJO 5,5 Cristiane Martins Veloso

4 MICHELE GOMES DA SILVA 5,4 Marcelo Franco

5 ANGIE JENNIFER G. GARCIA DOMINGUEZ 5,3 Renata Cristina Ferreira Bonomo

6 MATEUS BARBOSA SILVA 5,3 Sibelli Passini Barbosa Ferrão

7 JÚLIA PEREIRA SAMPAIO 5,1 Renata Cristina Ferreira Bonomo

NF: nota final.

APROVADOS EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL DOUTORADO

NOME NF ORIENTADOR

1 JOANE CRISTINA COSTA PEREIRA 6,1 Leandro Soares Santos

NF: nota final.

SUPLENTES EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL DOUTORADO

NOME NF

1 JENNIFER RENATA BRASIL DOS SANTOS 5,1

2 SUZYE CANDIO 5,0

NF: nota final.

SUPLENTES EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL DOUTORADO

NÃO HOUVERAM SUPLENTES APROVADOS

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

REPROVADOS NO PROCESSO SELETIVO – NÍVEL DOUTORADO

NOME

1 ALEXANDRE AUGUSTO BARAI

2 ANDRE LUIZ DE GINO SOARES

3 ANDREI TEIXEIRA ALMEIDA

4 ERINALDO DE SOUZA NERI

5 MILENA SANTOS FONSECA

6 MONIQUE COSTA BARBOSA

7 ROBSON DE QUEIROZ DOMINGUES

8 SIMONE CRISTINA SANT'ANNA SAMPAIO

9 SOFIA PEREIRA FREITAS